

## ANEXO - A

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UND	QTD	Valor utilizado	Vlr. Estimado
1	ATROPINA SULFATO, DOSAGEM: 0,25 MG/ML, USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	268214	UND	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
2	ÁCIDO ASCÓRBICO 100MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	271687	UND	700	R\$ 1,54	R\$ 1.078,00
3	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO DOSAGEM: 100 MG	267502	UND	180	R\$ 0,48	R\$ 86,40
4	A.G.E. – ÓLEO - À BASE DE ÓLEO DE GIRASSOL, RICO EM	281657	UND	10	R\$ 14,60	R\$ 146,00
5	AMINOFILINA 24MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 10ML.	292402	UND	100	R\$ 3,67	R\$ 367,00
6	AMIODARONA 50MG/ML SOL INJETÁVEL AMPOLA DE 3ML	271710	UND	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
7	ATENOLOL, DOSAGEM:50 MG	267517	UND	90	R\$ 0,21	R\$ 18,90
8	ÁGUA PARA INJEÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL DE AMPOLA DE 10ML	276839	UND	1000	R\$ 0,92	R\$ 920,00
9	BENZILPENICILINA, APRESENTAÇÃO BENZATINA, DOSAGEM 1.200.000UI, PO	270612	UND	400	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00
10	BICARBONATO DE SÓDIO CONCENTRAÇÃO: 8,40% , FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL	394088	UND	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
11	BROMOPRIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML. AMPOLA 1,00 ML.	269958	UND	400	R\$ 2,58	R\$ 1.032,00

12	CAPTOPRIL COMPRIMIDO DE 25MG	267613	UND	120	R\$ 0,09	R\$ 10,80
13	CETOPROFENO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAMUSCULAR AMPOLA DE 2ML.	448845	UND	200	R\$ 3,30	R\$ 660,00
14	CETOPROFENO, CONCENTRAÇÃO 100 MG/ML, FRASCO AMPOLA DE 20 ML, FORMA FARMACEUTICA PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL INTRAVENOSO.	448844	UND	600	R\$ 5,89	R\$ 3.534,00
15	CEFTRIAXONA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO:1 G, FORMA FARMACEUTICA:PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	442701	UND	50	R\$ 8,45	R\$ 422,50
16	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO, BOLSA – FRASCO DE 500ML	268236	UND	360	R\$ 7,00	R\$ 2.520,00
17	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO, BOLSA DE 100ML	268236	UND	1500	R\$ 8,05	R\$ 12.075,00
18	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO, BOLSA DE 250ML.	268236	UND	600	R\$ 6,61	R\$ 3.966,00
19	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL INTRAVENOSO AMPOLA 10ML	268236	UND	200	R\$ 2,30	R\$ 460,00
20	CLORETO DE POTÁSSIO 100MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL INTRAVENOSO AMPOLA DE 10ML	267161	UND	400	R\$ 1,00	R\$ 400,00
21	COLAGENASE 0,6UI/G POMADA DERMATOLOGIA BISNAGA DE 30G	268958	UND	20	R\$ 18,58	R\$ 371,60
22	COMPLEXO B SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML	272091	UND	300	R\$ 1,35	R\$ 405,00
23	CLOPIDOGREL, BISSULFATO COMPRIMIDO DE 75MG	272045	UND	112	R\$ 1,00	R\$ 112,00
24	DIMENIDRATO 50MG, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 10MG COMPRIMIDO	272333	UND	120	R\$ 0,98	R\$ 117,60

25	DIMENIDRATO 25MG/ML, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 5MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FRASCO DE 20ML	272335	UND	20	R\$ 9,40	R\$ 188,00
26	DIMENIDRINATO\, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADO COM PIRIDOXINA + GLICOSE + FRUTOSE\, DOSAGEM:3MG + 5MG + 100MG + 100MG/ML\,TIPO MEDICAMENTO:SOLUÇÃO INJETAVEL	272336	UND	200	R\$ 11,11	R\$ 2.222,00
27	DIMETICONA 75MG/ML - EMU ORAL FRASCO DE 15ML	392118	UND	10	R\$ 2,11	R\$ 21,10
28	DIPIRONA SÓDICA COMPRIMIDO DE 500MG	267203	UND	2000	R\$ 0,29	R\$ 580,00
29	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO DE 20ML	267205	UND	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
30	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML.	268252	UND	1600	R\$ 1,86	R\$ 2.976,00
31	DIPIRONA + ESCOPOLAMINA (4MG + 500MG/ML) SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 5ML	270621	UND	200	R\$ 3,05	R\$ 610,00
32	DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 4MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAMUSCULAR – INTRAVENOSO AMPOLA DE 2,5ML	292427	UND	1000	R\$ 4,05	R\$ 4.050,00
33	DEXAMETASONA 1MG/G CREME DERMATOLOGICO BISNAGA DE 10G	267643	UND	30	R\$ 4,85	R\$ 145,50
34	DIAZEPAM 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML	267194	UND	150	R\$ 2,43	R\$ 364,50
35	DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAMUSCULAR AMPOLA DE 3ML	271003	UND	300	R\$ 1,78	R\$ 534,00
36	EPINEFRINA 1MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 1ML	268255	UND	100	R\$ 3,35	R\$ 335,00
37	ESCOPOLAMINA 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 1ML.	267282	UND	100	R\$ 2,23	R\$ 223,00

38	FENOTEROL BROMIDRATO, CONCENTRAÇÃO:5 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA:SOLUÇÃO ORAL 20ML	396471	UND	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
39	FENTANILA, APRESENTAÇÃO:SAL CITRATO, DOSAGEM:0,05 MG/ML, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML	271950	UND	50	R\$ 6,60	R\$ 330,00
40	FITOMENADIONA DOSAGEM: 10 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	292399	UND	50	R\$ 3,69	R\$ 184,50
41	FUROSEMIDA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML.	267666	UND	120	R\$ 2,48	R\$ 297,60
42	GLICOSE 5% SOL INJETÁVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 100ML.	270092	UND	200	R\$ 6,46	R\$ 1.292,00
43	GLICOSE 5% SOL INJETÁVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 250ML.	270092	UND	200	R\$ 6,15	R\$ 1.230,00
44	GLICOSE 25% SOL INJETAVEL AMPOLA DE 10ML.	267540	UND	200	R\$ 0,89	R\$ 178,00
45	GLICOSE 50% SOL INJETAVEL AMPOLA DE 10ML.	267541	UND	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
46	GLUCONATO DE CÁLCIO 100MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 10ML.	270019	UND	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
47	HALOPERIDOL 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 1ML.	292196	UND	50	R\$ 2,24	R\$ 112,00
48	HIDROCORTISONA 100 MG PÓ LIÓFILO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA DE 20ML	270220	UND	150	R\$ 5,26	R\$ 789,00
49	HIDROCORTISONA 500 MG PÓ LIÓFILO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA DE 20ML	270219	UND	100	R\$ 7,33	R\$ 733,00
50	IIBUPROFENO COMPRIMIDO DE 600MG	267677	UND	300	R\$ 0,39	R\$ 117,00

51	INSULINA REGULAR 100UI/ML REGULAR SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO DE 10 ML	271154	UND	5	R\$ 69,96	R\$ 349,80
52	ISOSSORBIDA DINITRATO SUBLINGUAL COMPRIMIDO DE 5MG	273395	UND	90	R\$ 0,51	R\$ 45,90
53	IPRATRÓPIO BROMETO 0,25MG/ML SOLUÇÃO INALATÓRIA FRASCO DE 20ML	268331	UND	15	R\$ 4,86	R\$ 72,90
54	LIDOCAÍNA CLORIDRATO 20MG/G GELÉIA BISNAGA DE 30G	269846	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
55	LIDOCAÍNA CLORIDRATO 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO VD TRANS DE 20ML SEM VASO	269843	UND	30	R\$ 11,30	R\$ 339,00
56	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:200.000, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL	269852	UND	15	R\$ 14,28	R\$ 214,20
57	LIDOCAÍNA CLORIDRATO 10% FRASCO DE 50ML SPRAY	269845	UND	5	R\$ 102,41	R\$ 512,05
58	LORATADINA COMPRIMIDO DE 10MG	273466	UND	480	R\$ 0,27	R\$ 129,60
59	METILDOPA COMPRIMIDO DE 250MG	267689	UND	90	R\$ 0,65	R\$ 58,50
60	METILPREDNISOLONA, PRINCÍPIO ATIVO:SAL SUCCINATO, DOSAGEM:500 MG, APRESENTAÇÃO:PÓ LIOFILIZADO + DILUENTE, INJETAVEL	271599	UND	25	R\$ 31,23	R\$ 780,75
61	MIDAZOLAM MALEATO 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 3ML	268481	UND	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
62	MORFINA, SULFATO 10MG/ML 1 ML INJETAVEL	304871	UND	50	R\$ 4,06	R\$ 203,00
63	NIFEDIPINA COMPRIMIDO DE 20MG	267729	UND	60	R\$ 0,47	R\$ 28,20

64	NIMESULIDA COMPRIMIDO DE 100MG	273710	UND	300	R\$ 0,25	R\$ 75,00
65	OMEPRAZOL 40 MG PÓ LIÓFILO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA DE 20ML + DILUENTE	267713	UND	300	R\$ 13,20	R\$ 3.960,00
66	ONDANSETRONA CLORIDRATO, DOSAGEM:4 MG AMPOLA 2,00 ML	305751	UND	500	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
67	PARACETAMOL COMPRIMIDO DE 750MG	267779	UND	1000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
68	PARACETAMOL 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO DE 15ML	267777	UND	30	R\$ 3,48	R\$ 104,40
69	PROMETAZINA CLORIDRATO 25MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML	267769	UND	150	R\$ 4,85	R\$ 727,50
70	RINGER COM LACTATO SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 500ML	352192	UND	90	R\$ 9,67	R\$ 870,30
71	SALBUTAMOL DOSAGEM: 0,5MG/ML, USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	268523	UND	100	R\$ 7,73	R\$ 773,00
72	SALBUTAMOL DOSAGEM: 100MCG/DOSE ,FORMA FARMACÊUTICA: AEROSOL ORAL	294887	UND	10	R\$ 15,99	R\$ 159,90
73	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO BOLSA DE 500ML.	366913	UND	90	R\$ 9,03	R\$ 812,70
74	SULFADIAZINA DE PRATA CREME DERMATÓLOGICO 10MG/G BISNAGA DE 30G	272089	UND	15	R\$ 24,25	R\$ 363,75
75	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 10ML	268075	UND	200	R\$ 7,66	R\$ 1.532,00
76	TENOXICAM 40 MG PÓ LIÓFILO P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA DE 20ML.	268533	UND	500	R\$ 19,41	R\$ 9.705,00

77	TRAMADOL CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 1ML.	292382	UND	50	R\$ 2,76	R\$ 138,00
78	TRAMADOL CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML	292382	UND	200	R\$ 3,28	R\$ 656,00
79	DICLOFENACO CONCENTRAÇÃO 10/MG/G FORMA FARMACÊUTICA GEL	448612	UND	100	R\$ 13,29	R\$ 1.329,00
80	LOPERAMIDA 2MG COMPRIMIDO	273264	UND	120	R\$ 0,27	R\$ 32,40
81	CLORIDRATO DE MIDAZOLAM 2MG/ML FRASCO GOTAS	271556	UND	5	R\$ 24,03	R\$ 120,15
82	LACTULOSE 667MG/ML	383750	UND	20	R\$ 11,19	R\$ 223,80
83	IVERMECTINA 6MG COMPRIMIDO	376767	UND	200	R\$ 0,58	R\$ 116,00
84	PERMETRINA 50MG 60ML LOÇÃO	267773	UND	100	R\$ 4,49	R\$ 449,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 82.046,80</b>



MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	ANEXO - A - LISTA DE ITENS
Data/Hora de Criação:	28/05/2026 15:05:25
Páginas do Documento:	7
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	8
Hash MD5:	a1ed4c35da418b1397df702a280f1570
Verificação de Autenticidade:	<a href="https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura">https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura</a>

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten MARLLA RAFAELLI DE OLIVEIRA BONFÁ no dia 28/05/2026 às 11:23:58 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento JOÃO PAULO FERREIRA DE VASCONCELOS no dia 28/05/2026 às 11:31:21 no horário oficial de Brasília.